Praeterito Halitgario Cameracensi⁷⁶ audiatur Paschasius Radbertus: »... quoniam excellentior supra nos est divina natura, distincta est Dei dilectio a dilectione proximi: quoniam ipse solus sua bonitate praebet nobis opus misericordiae, quia summum bonum est; nos vero nobis in invicem propter ipsius gratiam, ut in illo nos inveniamur, qui perdit eramus. Ille siquidem agit, ut eo perfruamur bono, quod ipse est, nos vero in invicem diligimus ac miseremur nostri, ut perfruamur illo cui culpis exigentibus nobismet in invicem male abusi sumus.«⁷⁷ Vel alibi: »Omnis igitur dilectio nostra ad eum referenda est, ex quo et per quem et in quo solummodo boni esse possumus; quia neque qui plantat neque qui rigat est aliquid, sed qui incrementum dat, Deus. Quare cum homine frueris in Deo, Deo potius frueris quam homine.«⁷⁸ Similiter Haymo Halberstadianus⁷⁹.

Hugo Victorinus, ut videtur in pugna contra Abaelardum⁸⁰, praeter multa alia⁸¹ sic loquitur: »Sed forte mercenarius eris, si diligis Deum et servis ei, ut praemium ab illo accipias. Dicunt hoc stulti quidam, et tam stulti, ut se ipsos non intelligant. Diligimus Deum et servimus illi; sed non quaerimus praemium, ne mercenarii simus; etiam ipsum non quaerimus... Audite homines sapientes. Diligimus, inquiunt, ipsum, sed non quaerimus ipsum. Hoc est dicere, diligimus ipsum, sed non curamus de ipso... Quomodo, inquiunt, mercenarii non sumus, si Deum propter hoc diligimus, ut praemium ab eo accipiamus. Non est gratis hoc amare neque amor iste filialis, sed mercenarii et servi, qui pretium quaerit pro servitute sua. Qui hoc dicunt, virtutem dilectionis non intelligunt. Quid est diligere, nisi ipsum velle habere? Non

⁷⁵ Afferuntur illi tantum textus, in quibus certum est agi de fine ut norma bonitatis moralis.

⁷⁶ De poenit. II, 5. PL 105, 672 s.

⁷⁷ De fide, spe et caritate III, 6. PL 120, 1470.

⁷⁸ Op. cit. III, 10. PL 120, 1477. — P. Rousselot 36¹ ad hunc locum dicit: »Un passage comme chap. XIII 1486 C fait bien voir en quel sens un disciple d'Augustin pouvait facilement concéder l'unité naturelle de tous les appétits mis par le créateur dans l'âme, et quelle répugnance il devait pourtant sentir à entendre parler d'un amour légitime et vrai des choses sensibles.«

⁷⁹ De varietate librorum II, 1. PL 118, 889.

⁸⁰ A. Mignon, Les origines de la scolastique et Hugues de St. Victor (Paris 1895) II, 104 s.

⁸¹ P. Rousselot 44—49.

aliud ab ipso, sed ipsum, hoc est gratis. Si aliud quaereres ab ipso, gratis non amares. Nunc autem non aliud quaeris pro eo, quod non desiderares. Sed aliud est pro ipso, aliud in ipso. Si pro ipso aliquid amas, mercenarius; si in ipso amas et ipsum amas, filius es, etiamsi vitam aeternam aliud aliquid esse cogitaveris et diversum ab ipso bono, quod Deus est, et pro ipso adipiscendo tantum servieris, non est pura servitus, neque dilectio gratuita.⁸²

Obiectum beatificans qua tale ut obiectum omnis amoris supponunt etiam *Miscellanea spuria Hugoni de S. Victore adscripta*: »Vita cordis amor est, et idcirco impossibile est, ut sine amore sit cor, quod vivere cupit. Quid hinc sequatur, considera. Si enim humana mens sine amore esse non potest, aut se ipsam aut certe aliud aliquid a se diligit necesse est. Quia vero in se ipsa perfectum bonum non invenit, si se solam dilerget, felix amor non esset... Feliciter ergo non diligit, donec ad verum et summum bonum per amoris desiderium se convertit.⁸³

Petrus Lombardus statuit quod finis, cuius intentio ad omne opus bonum requiritur et qui est »illud quod volumus et illud propter quod volumus«, »est delectatio bona vel mala, ad quam nititur quisque pervenire«. »Finis vero supremus est ipsa vita, ad quam et alias finis refertur.⁸⁴ Similiter Petrus Pictaviensis⁸⁵ et Petrus de Capua⁸⁶. Udo fere ad verbum repetit sententiam Lombardi et Petri Pictavensis⁸⁷. Etiam Radulphus Ardens exclusive de fine possiendo loquitur sive in *Homiliis*⁸⁸ sive in *Speculo Universalis*⁸⁹.

⁸² De sacramentis I, 2, p. 13, c. 8. — PL 176, 534. — Cf. quae habet P. Rousselot 46 de incohaerentia inter Hugonis explicationem amoris Dei et proximi.

⁸³ L. I, tit. 171. PL 177, 563 s.

⁸⁴ Sent. II, dist. 38, c. 4.

⁸⁵ Sent. II, c. 13. PL 211, 978.

⁸⁶ Summa II, c. 30. Cod. Vatic. lat. 4304 fol. 30; cod. Vatic. lat. 4296 fol. 29. »Responsio: Possunt quidem bonae voluntates plures habere fines, si tamen et ipsi referantur ad illum supremum finem. Et ideo nihilominus verum est, quod omnes bonae voluntates ad unum finem referuntur. Potest enim quis sibi licite temporalia proponere finem alicuius boni operis, ut si det elemosinam eo fine aliquis, ut Deus det ei temporalia, si tamen sic appetat, ut per ea veniat ad aeterna, ut ecclesia orat pro temporalibus.«

⁸⁷ In II, dist. 38. Cod. Vatic. Palat. lat. 328 fol. 38: »Sciendum est ergo, quod omnis voluntas bona vel mala ex fine dinoscitur. Finis autem voluntatis delectatio bona vel mala est, ad quam cura et cogitatione homo nititur pervenire.«

⁸⁸ Homiliae in Epist. et Evang. Dominjc. Pars I, hom. 26, Dom. in Septuagesima. PL 155, 1760. Hic praecise de venialiter peccantibus videtur loqui.

⁸⁹ L. XI, c. 12. Cod. Vatic. lat. 1175 II fol. 224 v: »Porro quatuor sunt gradus dilectionis: Primus est se diligere propter se. Secundus est diligere Deum et proximum; tertius diligere Deum et proximum propter Deum; quartus diligere etiam se propter Deum. — Sane primus gradus est carnalium

Guilelmus Altissiodorensis quamvis non simpliciter pro conceptione physica amoris possit citari, tamen eximie explicat, quomodo etiam motus caritatis versetur circa ultimum finem possidendum⁹⁰. Textum Guilelmi refert Ioannes de Treviso, cum finem virtutum dicit, ut

et bestialium, secundus mercenariorum, tertius filiorum, quartus spiritualium. Et primi quidem nihil boni merentur, secundi praemium temporale merentur, tertii ipsum Deum promerentur, quarti ipsum consequuntur. — Quod autem dicitur quis se diligere propter se, duplice causam potest significare, videlicet meritoram vel finalem. Meritoriam, cum quis diligit se, quoniam putat se valere et dignum amore, quod superbiae est. Finalem, cum quis diligit se, ut suam faciat voluntatem, quod est malitia, vel ut vivat temporaliter, quod est naturale. — Cum autem dicitur quis diligere Deum propter se ipsum, quadruplex causa potest designari: naturalis, meritaria, finalis et efficiens. Naturalis quippe causa est Deum diligendi, quia naturaliter bonus est. Meritoria vero causa est Deum diligendi, quia se in praemium dabit. Efficiens vero causa est Deum diligendi, quoniam ipse dilectionem suam in nobis creat et perficit. — Cum autem dicitur quis diligere proximum propter Deum, potest denotare propter causam quadruplicem: auctorizabilem, meritoram, finalem et efficientem. Auctorizabilis enim causa proximum diligendi Deus est, quoniam ipse creavit et dili- praecepit. Meritoria causa proximum diligendi Deus est, quoniam ipse proximumignum facit, ut diligenteratur. Finalis vero causa proximum diligendi Deus est, quia ad hoc diligimus proximum, ut adipiscatur Deum et nos diligendo ipsum propter Deum. Efficiens etiam causa diligendi proximum Deus est, quoniam ipse dilectionem proximi creat in nobis et perficit. — Cum vero dicitur quis diligere se propter Deum, triplex causa potest designari: auctorizabilis, finalis et efficiens. Auctorizabilis quidem causa diligendi nos Deus est, si diligimus tantum ideo, quia eius opus sumus et eius gratia boni sumus, et ut eadem gratia meliores simus. Finalis quoque causa nos diligendi Deus est, si ad hoc nos tantum diligimus, ut eum in praemium consequamur. Et efficiens [ms. finalis] etiam causa diligendi nos Deus est, quoniam ipse hanc in nobis dilectionem creat et confirmat.

⁹⁰ Summa aurea III, tract. 6, q. 4 (154v). In quaestione, utrum «aliqua creatura ex caritate potest diligere aequaliter Deo vel magis» respondet: »Solutio: Notandum, quod haec propositio: Iste diligit Deum propter Deum, sex habet significaciones ad minus, quia haec dictio «propter» potest notare causam motivam, sive efficientem, ut sit sensus: Deus, dulcedo Dei est causa movens, quare iste diligit illum. Secundum potest haec dictio «propter» notare causam finalem, ut notet ipsum Deum esse finem dilectionis significatae, sicut ursus diligit mel propter dulcedinem: vel potest esse sensus: iste diligit Deum propter Deum, id est, ut habeat Deum ita quod notetur habitus Dei sive fruitio Dei causa finalis huius dilectionis et secundum duplex, quoniam fruitio potest notari ut finis in quo quiescit, et secundum hoc talis motus est mercenarius pure et peccatum, nec posset esse caritatis; vel potest notari, quod fruitio Dei sit causa finalis illius dilectionis, non ut in qua quiescit, sed qua quiescit. Et secundum hoc talis motus est motus caritatis. Quinta significatio est, ut haec dictio «propter» notet gratitudinem, ut sit sensus: Iste diligit Deum propter Deum, id est non propter aliud, quod est gratis diligere, et sic significat exclusionem alterius finis et omnis commodi extrinseci. Sexto potest esse talis sensus: Iste diligit Deum propter Deum, id est propter honorem et gloriam Dei. — Notandum igitur, quod duo sunt modi caritatis: unus quo diligitur Deus gratis, ut dictum est: iste est excellentissimus modus. Alius modus diligendi Deum est, quo diligimus Deum, ut fruamur Deo, ut dictum est: et iste dicitur mercenarius uno modo, quoniam quaerit in hoc utilitatem suam. Sed quoniam quaerit eam, ubi vere est utilitas sua scilicet in Deo,

adquiratur beatitudo⁹¹. Explicatio eius, quomodo uniantur caritas et amor concupiscentiae, est clarissima. Distinctio ab ipso primo proposita inter finem in quo et quo redit adhuc apud s. Bonaventuram. Habetur in quaestione »An liceat nos uti Deo«. »Solutio: Non, sed tantum frui. Augustinus: Animi humani est frui fruendis et uti utendis. Nec obstat, quod cum dicitur: Deus diligitur, quia bonus, dictio bonus praeter divinam essentiam connotat aliquid creatum, scilicet beatitudinem creatam; quia connotat eam ut finem non in quo, sed quo quiescit, nec est finis in quo. Licet ergo diligens ex caritate referat dilectionem illam ad alium quam ad Deum, non tamen unitur Deo, quia illud aliud non est finis supremus [ms. supra], scilicet [ms. secundum] in quo, sed tantum quo quiescendum est in Deo. Sed si refert dilectionem, quam habet in Deum, ad alium, non ad finem, in quo quiescit, tunc utitur; ut qui diligit Deum propter temporalia.«⁹² — Item sex sensus dilectionis Dei propter Deum affert ad modum Altissiodorensis⁹³.

ideo non peccat. Hoc enim vult Deus, ut in ipso sabbatissemus et delectemur, et secundum hunc sensum non valet haec argumentatio: iste motus est mercenarius; ergo non est caritatis. In alia significazione esset necessaria [mercenarius?], secundum quod mercenarius dicitur ille, qui servit pro lucro temporali. Beatus Ambrosius sumit hoc nomen mercenarius in prima significazione, sicut sumitur ibi: Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus spiritualibus, scilicet fide, spe et caritate et aliis virtutibus, quibus spiritualiter reficiuntur; et tales mercenarii sunt diligendi.« — Similiter quoque II, tract. 1, c. 3 (39a): »Cum [homo] diligit creaturam propter naturalem aliquam utilitatem, talis dilectio non excludit ultimum finem: sed ex hoc, quod se diligit propter suam utilitatem, potest pervenire ad hoc, ut vere diligit Deum. Cum autem vere diligit Deum, tunc perfecte diligit se propter suam utilitatem, quoniam omne animal mundum findit ungulam. Per ungulam significatur finis voluntatis sive operis, quia omnia desideria et opera nostra debemus referre ad gloriam Dei et utilitatem nostram.« Cf. etiam III, tr. 2, c. 2, q. 2 (143).

⁹¹ Ex Guilelmi Altissiodorensis Summa aurea III, tr. 2, c. 2, q. 2 haustum est in Trevisani Summa I. III, c. 49 (Cod. Vatic. lat. 1187 fol. 26v): »Secundo de speciebus virtutum, et quaeritur, an unica sit species virtutum an plures. — Solutio: plures et diversae, quia virtutes distinguuntur non secundum ultimum finem, scilicet Deum, sed secundum primos et substantiales, ut credere, sperare, diligere. Et sic in aliis sicut in homine primo [proprio] est, ut ratiocinetur; secundo, ut per ratiocinari adquirat sibi virtutes; tertio, ut per virtutes adquirat beatitudinem. Secundum primum finem, scilicet rationis, sumitur differentia substantialis, ut dicatur rationalis; secundus enim finis dicitur accidentalis, ut in illo qui vadit ad fenestram, ut videat transeunte; sed prius substantialis, scilicet ire ad fenestram, ut dicit Augustinus.«

⁹² Summa I. III, c. 85. Cod. Vatic. lat. 1187 fol. 41v.

⁹³ Joannes de Trevisio, Summa I. III, c. 52 (Cod. Vatic. lat. 1187 fol. 28v): »Item licet sancti diligent Deum propter beatitudinem creatam, ut aeternam vitam omnis... non ideo tamen magis creaturam, quia haec dictio »propter« notat finem, non in quo, sed quo quiescit. — Item licet diligent Deum propter Deum, non ideo sequitur, quod magis vel aequo diligent commodum suum, et Deum non gratis, quia cum dicitur, iste diligit Deum propter Deum, dictio »propter« sex ad minus

Philipus de Grève caritati distinctissime sua munera assignat⁹⁴. »Respondeo quod diligere est multipliciter dictum secundum prius et posterius⁹⁵, ut cum dicitur Deus diligi, diligi beatitudo increata, diligi creatura participativa beatitudinis. Et si volumus ipsum per rationem similiter dictam secundum prius et posterius, dicemus, quod diligere ex caritate est uniri voluntate divino bono propter Deum. Qui enim diligit Deum ex caritate unum est voluntate, vel unitur Deo propter ipsum, scilicet ponendo ipsum finem. Similiter qui diligit proximum unitur ei voluntate, prout est ymago Dei, ponendo Deum finem et similiter ipsi beatitudini unitur ponendo finem Deum. Una ergo est ratio diligendi scilicet Deus, et ideo dicitur bono divino, quia vocatur bonum divinum, in quo simpliciter relucet Dei similitudo. Sed licet una sit ratio diligendi, non tamen unum est diligibile.« Quae forte non immediate eluent ex dictis, clara fiunt ex solutione difficultatum. Sic sibi obiicit: »Augustinus quidem dicit in libro de Trinitate: Quid est amare nisi presto sibi velle aliquid ad fruendum se. Sed sic non est commune, quia sic non contingitur diligere proximum ex caritate, neque aliquam rem creatam.« Et respondet: »Cum ergo ponitur ratio eius, quod est diligere, ab Augustino in libro de Trinitate, intelligitur de eo tantum, quod est amare Deum. Intendit enim de trinitate creata in anima, quia ipso toto fruatur tota anima secundum omnem vim, secundum quam trinitatem creatam gerit divinae similitudinem Trinitatis. Et non est verum, quod propter hoc se magis vel potius diligit quam Deum. Sed ex hoc sequitur, quod diligit Deum et se diligit; sed Deum ut suum optimum et rei cuiuslibet et se ut participativum. Non enim vocatur per hoc quod dicitur sibi causa finalis, sed quasi causa materialis, quae est beatitudinis receptiva. Sic enim accipitur de proximo.« — Adhuc clarius ex secunda obiectione: »Item frui diffinitur: frui est amore inhaerere alicui rei propter rem ipsam. Sed prius in ratione eius, quod est amare, sumitur frui. Ergo ibi est circulus in diffinitionibus. Si vero dicatur, quod diligere est velle ei bonum, et ita diligere Deum est Deo velle se ipsum, diligere proximum est ipsi velle

habet significaciones. Prima, quia potest notare causam motivam sive efficientem, ut sit sensus, Deus sive dulcedo Dei est causa, quare iste diligit Deum, sicut beneficia sunt causa, quare diligo beneficium. Secundo ut notet causam finalem, ita ut Deus sit finis dilectionis. Tertio, id est, ut habeat Deum, id est ut fruitio Dei sit finalis causa dilectionis, vel in qua quiescatur, et tunc est mercenaria et peccatum, non potest esse caritas; vel qua quiescatur et sic est caritas. Quinto ut notet gratitudinem, id est non propter aliud, et hoc est gratis diligere. Sexto id est ad honorem et gloriam Dei. — Quartus [...] motus mercenarius, quia querit propriam utilitatem... et quintus excellentissimus sunt duo modi caritatis.«

⁹⁴ Cod. Vatic. lat. 7669 fol. 94v.

⁹⁵ »Respondeo — posterius« in margine.

Deum, et ita de aliis.⁹⁶ Et responsio est: »Ad aliud respondetur, quod non est circulus, sed reflexio. Accipitur enim frui in ratione eius, quod est amare tamquam finis; cum dicitur amare est velle presto sibi esse ad fruendum se in ratione eius, quod est ad finem, et intelligitur finis terminus, non finis simpliciter. Finis simpliciter est Deus, qui est beatitudo increata qui recipitur simul in ratione. Beatitudo enim creata est terminus; Deus est finis; nam est haec ratio, quod terminus est in terminato, finis vero extra voluntatem, cuius est finis. — Cum vero amor accipitur in ratione eius quod est frui, intelligitur sicut dispositio ad finem sive terminum, cum dicitur frui est amore inhaerere alicui rei propter se ipsam. Et ita unum accipitur in ratione causae finalis, et prius quam ad diffinitionem datam per finem, reliquum vero quantum ad causam materialem. Unde non est circulus, cum idem alio modo secundum diversam rationem et recipit et recipitur in diffinitione. Et sic est in relativis. Nam pater suo modo est causa filii scilicet efficiens, filius alio modo est causa patris scilicet finalis veluti finis. — Circulus esset, si secundum eandem rationem causa reciperet et reciperetur in alterius diffinitione. — Ad aliud vero respondendum, quod cum diffinitur diligere per hoc, quod est velle bonum, datur diffinitio per intentionem consequentem et non secundum formalem intentionem. Qui enim diligit proximum inquantum est ymago Dei, propter Deum vult eum frui Deo. Similiter qui vult Deo se ipsum, hoc dicitur per rationem consequentem, sed non extenditur ad beatitudinem neque ad virtutes, quibus non potest optari Deus, quia non sunt participativae ipsius.⁹⁷

Notatu quoque dignum est in hac re axioma *Philippi de Grève* quoad virtutem: »Quantum autem ad finem dicitur dispositio ad ipsum.⁹⁷ Ex quo dein deducit caritatem esse formam omnium virtutum, quia omnes cum fine concretit.

Hugo de S. Charro notat in quaestione »Utrum idem sit motus, quo quis naturaliter vult bonum et quo vult malum« hanc sententiam: »Alii dicunt, quod idem est motus, quo homo vult malum et quo vult bonum naturaliter, sicut si quis exul tendens ex proposito in patriam procedit recto itinere illuc, sed oblitus patriae suae sistit in via aliqua pulcritudine delectatus, et ibi, quasi esset in patria sua, moram facit; quolibet motu, quo iste tendebat illuc, non moratur. Modo tendebat in patriam suam, sed erravit in hoc, quod in via sistens, non venit in patriam. Penitus eodem modo secundum hanc opinionem eo motu, quo luxuriosus vult carnis delicias et avarus divitias,

⁹⁶ Ubi de necessitate amoris specialis ut praesuppositi amoris generalis, tamquam rationem eius afferit (Cod. Vatic. lat. 7669 fol. 150v); »Eo enim quod amat Deum sive summum bonum super omnia, propter ipsum solum etiam amat omne bonum, quod est via ad ipsum.«

⁹⁷ Cod. Vatic. lat. 7669 fol. 96.

eodem vult bonum naturaliter, id est vult bonum, qui [motus] est naturalis. Venter enim appetit usque quod credit esse bonum. Omnia sunt naturaliter via ad summum bonum. Sed quidam sistunt in via inhaerentes creaturae pro creatore; de quibus Augustinus in libro de libero arbitrio dicit: Vae illis, Domine, qui diligunt nutus tuos pro te. — Sic ergo omnes mali motus sunt ad bonum naturaliter, quia movens illud intendit et ad illud movet. Sed ideo malus, quia sistit in malo, quod est defectus rationis. Nec tamen potest ibi perfecte quiescere anima. Unde Augustinus in libro confessio-
num: Inquietum est cor meum, Domine, donec perveniat ad te, cuius causam dicit Jeronimus super Osee: Iniquitas, inquit, substantiam non habet et ideo ventres devorantium vacuos relinquat. In fornicatione ergo luxuriosus quaerit naturaliter illud bonum et decipitur ex vitio fornicationis, quia credit illud ibi esse. Non autem quiescit ibi, quia non est ibi nisi quaedam falsa pictura boni, et hoc est quod dicit Jeronimus: Iniquitas substantiam non habet etc. Patet ergo quod in appetitu omnis boni voluntas ad sui satietatem tendit.⁹⁸ — Similiter Ale-
xander Alensis⁹⁹ et Ioannes de RupeLLa¹⁰⁰. Alludit quoque ad hanc quaestionem Gerardus de Ab-
batisvilla¹⁰¹, ubi ostendit, quod rebus creatis sit utendum

⁹⁸ In II Sent. dist. 38. — Cod. Vatic. lat. 1098 fol. 78v.

⁹⁹ Summa III, q. 60, m. 2, a. 2: »Aliquid quaeritur, quia bonum; ali-
quid quaeritur necessarium. Proprie illud, quod quaeritur quia bonum, quaer-
itur ut finis voluntatis; illud vero, quod quaeritur ut necessarium, quaer-
itur ut adminiculum perventionis ad finem voluntatis. Dicendum igitur,
quod temporalia sunt quaerenda ut necessaria, non ut bona; et ideo pro-
prie ibi non est constituendus finis, nec motus intentionis; intentio enim
dicitur quasi «tentio» in scilicet finem. Et hoc est, quod dicit Augustinus
in sermone Domini in monte: Primum quaerite regnum Dei etc. Cum dicit
primum, significavit, quia hoc posterius querendum est non tempore, sed
dignitate. Illud, scilicet regnum et iustitia, tamquam bonum nostrum; hoc,
scilicet temporale, tamquam nostrum necessarium, necessarium autem prop-
ter illud bonum.«

¹⁰⁰ Summa de vitiis q. 351. Cod. Vatic. lat. 4293 fol. 158v: »Finis bona-
rum actionum est delectatio, quae in Deo est, quae diversificatur
non propter diversitatem quae in Deo est, sed propter diversitatem,
quae est ex parte rationabilis creaturae delectantis in Deum [!]. Praebet
ergo se Deus ut veritatem, in qua summe delectatur intellectus, hic per
fidem, in futuro per spem. Praebet se ut dulcedinem, in qua
quiescit affectus per caritatem. Praebet se ut potestatem,
qua confidit libertas rationis spe[cie]m.«

¹⁰¹ Quodlibet XI, q. 10. Cod. Vatic. lat. 1015 fol. 80v: »Dic quod actiones spirituales possunt referri ad finem temporalem, ad utendum fine tem-
porali, non ad fruendum, quia non est quiescendum huius fine. Illae vero
res, quibus fruendum est, nos beatos faciunt X De Trin. c. X. Sed res
temporales nos potius liberos faciunt vel ostendunt. Ideo actiones spiri-
tuales non possunt referri ad finem temporalem nisi tamquam ad finem,
quo utendum est, et non fruendum, quo scilicet transeundum, et non quo
permanendum, ut sic transeamus per bona temporalia, ut non amittamus
aeterna.« — Considerat ergo actiones nostras circa temporalia ut bonas
tantum, si per ipsas fit transitus ad aeterna. De alia consideratione finis
ultimi hic non cogitat.

tantum, quia fruendum tantum est supremo fine, in quo quiescendum. Nec discedit a communi sententia Petrus de Tarantasia¹⁰².

Albertus Magnus expresse ponit quaestionem: »An caritas habeat oculum ad aliquam remunerationem.«¹⁰³ Respondet, quod »caritas non respicit mercedem aeternam ut merces est, sed ut amatum ad fruendum«. Nam »est merces, quae nihil aliud est quam Deus et ea, quae Deum coniungunt nobis, et intuitum illius mercedis non excludit caritas, licet non respiciat eam ut merces est, sed ut dilectum ad perfruendum. Et est merces temporalis, et illam excludit caritas; quia licet accipiat sustentationem a temporalibus, tamen non obsequitur pro illis.«

S. Bonaventura statuit sine restrictione, quod »amor amicitiae quodam modo includit amorem concupiscentiae. Qui enim est amicus alii, optat ei aliquod bonum; et dum optat ei illud bonum, et ipsum bonum optatum facit concupiscere et eidem facit adhaerere. Unde sicut spes innititur summae Immensitati sive Potestati, sic caritas adhaeret et adhaerere facit summae Bonitati et iste est eius actus primus et unicus, ex quo oritur et in quo includitur amor concupiscentiae et amor amicitiae.«¹⁰⁴

S. Thomas tandem hanc quaestionem, psychologice eam considerando, perpulcre dilucidavit. »Dicendum quod duplex est unio amantis ad amatum: una quidem secundum rem, puta, cum amatum praesentialiter adest amanti; alia vero secundum affectionem; quae quidem unio consideranda est ex apprehensione precedente, nam motus appetitus sequitur apprehensionem. Cum autem sit duplex amor, scilicet concupiscentiae et amicitiae, uterque procedit ex quadam apprehensione unitatis amati ad amantem: cum enim aliquis amat aliquid, quasi concupiscens illud, apprehendit illud quasi pertinens ad suum bene esse. Similiter cum aliquis amat aliquem amore amicitiae, vult ei bonum, sicut et sibi vult bonum; unde apprehendit eum ut alterum se, in quantum scilicet vult ei bonum sicut et sibi ipsi; et inde est, quod amicus dicitur esse alter ipse; et Augustinus dicit: Bene quidam dixit de amico suo dimidium animae suae.«¹⁰⁵

Ne tamen videatur amor amicitiae simpliciter transformatus in amorem concupiscentiae, notetur, »quod cum dicitur, quod Deus diligitur ab angelo in quantum est ei bonus, si ly in quantum dicat finem, sic falsum est, non enim diligit naturaliter

¹⁰² In III Sent. dist. 27, a. 2 corp.; dist. 28, q. 1, a. 7; dist. 29, q. 1, a. 5.

¹⁰³ In III Sent. dist. 29, a. 4.

¹⁰⁴ In III Sent. dist. 27, a. 1, q. 2 ad 6 (595b). Cf. etiam dist. 27, a. 2, q. 2 corp. (606b), ad 3 (607b); dist. 29, a. 1, q. 2 ad 4 (642b).

¹⁰⁵ I II, q. 28, a. 1 corp. — Denominatio amici ut »alter ipse« inventur etiam apud Petrum de Tarantasia in III dist. 28 q. 1, a. 7.

Deum propter bonum suum, sed propter ipsum Deum; si vero dicat rationem amoris ex parte amantis, sic verum est: non enim esset in natura alicuius quod amaret Deum nisi ex eo, quod unumquodque dependet a bono quod est Deus.¹⁰⁶ Et sic est intelligendum, quod »motus... humanae mentis ad fruitionem divini boni est proprius actus caritatis, per quem omnes actus aliarum virtutum ordinantur in hunc finem, secundum quod aliae virtutes imperentur a caritate«¹⁰⁷.

Ex auctoribus post s. Thomam sufficiat adducere Richardum de Media villa, qui similiter ac praecedentes omnes intimam conexionem inter caritatem et amorem concupiscentiae statuit, quamvis ut textus sequens docet s. Thome omnino non consentiat. Nam »respectu nobilissimi amati, quod est Deus, amor concupiscentiae ordinatur sicut ad finem ad amorem amicitiae. Qui enim ex caritate vult frui Deo, quod est ipsum amare amore concupiscentiae, hoc ideo vult, ut Deus honorificetur et glorificetur in se, quod est ipsum amare amore amicitiae. Sic enim vult amans Deo principaliter gloriam et honorem.«¹⁰⁸ Et sic »per amorem amicitiae magis unitur amans amato quam per amorem concupiscentiae, quia sic unitur amato propter ipsum amatum reputans eum quasi alterum se. Sed amore concupiscentiae amans tendit ad unionem cum amato non propter ipsum amatum, sed propter se. Non enim opto vinum uniri mihi propter vinum, sed propter me.«¹⁰⁹

His omnibus suppositis mirum non erit significationem »finis« in actionibus moralibus per se vix aliam apparere ac finis possidendi. Distinctio tantum inter finem quo et in quo introducta est, quae nihil in fine possidendo ut unico mutavit, sed solum id, quod possidetur, ab actione, qua possidetur, distinxit.

2. Relatio ontologica inter caritatem et opus bonum.

Novimus iam, quid diversae scholae docuerint de necessaria coniunctione inter caritatem et opus bonum in ordine pure naturali. Nunc de ordine supernaturali dicendum. Systema hac de re omnino perfectum ante s. Thomam vix inventur. Tamen quod partem eius psychologicam attinet, iam sat clare indigitatum apparet apud antiquiores scholasticos in quaestione de relatione fervoris caritatis ad peccatum veniale¹¹⁰. Apparet tamen ab initiis etiam quoad considerationem magis ontologicam, nempe

¹⁰⁶ I, q. 60, a. 5 ad 2. — Cf. etiam 2 II, q. 26, a. 13 ad 3.

¹⁰⁷ I II, q. 114, a. 4 corp.

¹⁰⁸ In III Sent. dist. 27, a. 2, q. 2 corp. resp.

¹⁰⁹ L. cit. ad 2.

¹¹⁰ Cf. A. Landgraf, Die Lehre vom Wesen der lässlichen Sünde in der Scholastik bis Thomas v. Aquin. Bamberg 1923.

considerationem ordinationis omnium virtutem in ultimum finem per caritatem, ita ut simpliciter bonus sit tantum actus per caritatem in Deum ordinatus. Notavimus iam hoc argui ex omnibus dictis, quibus caritas exhibetur tamquam omnes virtutes in se comprehendens, tamquam mater et forma et motrix virtutum. In hac quaestione manifestus est influxus patrum, praesertim s. Augustini. Scholastici saec. XII. et XIII. textus patristicos invenerunt imprimis in glossa interlineari Wallafridi Strabonis et in commentariis Petri Lombardi in epistolas s. Pauli. Testimonium praeclarum huius facti est in capitibus speculative eminentibus Summae de bono Philippi de Grève¹¹¹.

Distincta inquisitio in hanc doctrinam in ipsis initii speculationis scholasticae difficilis est ob modum indeterminatum, quo fit sermo de caritate naturali et supernaturali. Istis etiam temporibus saepe difficile distinguitur, utrum agatur de bonitate actuum morali an de eorum meritoretate. Nondum enim sufficiebat labor trium saeculorum (800—1100) ad perpenetrandum speculative ea quae a patribus erant tradita. Hanc ob rationem difficile est dictu, quid cogitaverit in nostra quaestione Alcuinus dicens: »In praceptoribus vero Dei caritas obtinet principatum, sine cuius principatu nihil Deo placere posse Paulus testatur apostolus (1 Cor. 13), qui nec martyrium nec saeculi contemptum nec eleemosynarum largitionem sine caritatis officio quidquam proficere posse [al. prodesse] ostendit. Inde et ipse Dominus a quodam scriba interrogatus, quod esset mandatum maximum, respondit: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua et ex tota mente tua. Dei vero dilectio in observatione mandatorum consistit.«¹¹²

Simile quid dicendum est in fine huius epochae de duabus in Bibliotheca Vaticana asservatis collectionibus manu scriptis sententiarum, quae sunt e schola Hugonis de S. Victore¹¹³. Codex anonymous Vatic. Barb. lat. 484 in quaestione »Si aliquid sit sine caritate«¹¹⁴ expresse loquitur tantum de necessitate caritatis ad meritum actionum et secundum hoc explicat etiam omnes textus patrum et s. scripturae caritatem ad operum bonitatem exigentes¹¹⁵. Continua vacillatio inter conceptum actualis

¹¹¹ Textus hos invenies publicatos apud A. Landgraf op. cit.

¹¹² Lib. de virtutibus et vitiis c. 3. PL 101, 615. — Cf. Ep. 23. PL 100, 177: »His itaque (nempe caritati Dei et proximi) quasi radicibus aliae succrescent virtutes, quasi ramorum fertilitas, quibus fructus vitae nascitur aeternae.« — Comm. in Joan. c. 36, v. 12.

¹¹³ M. Grabmann, Die Geschichte der scholastischen Methode II (Freiburg i. B. 1911) 302.

¹¹⁴ Fol. 159v.

¹¹⁵ »Quaero, si aliquid sit sine caritate. — Augustinus: Non est aliquid bonum, quod non procedat ex radice caritatis. Item Apostolus: Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, nihil mihi prodest. Si non prodest, non est bonum. — Sed contra hoc videtur dicere auctoritas: Jeronimus: Si quando inter multa opera peccatorum videas aliquem bona

et habitualis caritatis praesertim sentitur in lib. 12. collectionis sententiarum asservatae in Cod. Vatic. lat. 1345. Ex explicationibus ibi datis tamen finaliter concludere licet esse sermonem de caritate actuali eamque non nisi ad meritum exigi. Ob defectum caritatis nequaquam negat bonitatem operum¹¹⁶. Videt tamen iam in operibus iusti caritatem aliquam inchoativam. »Est enim quidam affectus, qui inchoata caritas solet appellari, qui etiam praecedit caritatem, qui etiam in reprobis est et frequenter variatur, cum quo etiam mali plerumque multa bona faciunt. Caritas autem est animi habitus immobilis, et est caritas quidam motus animi ad se et proximum diligendum propter ipsum Deum...«¹¹⁷ Si videntur ea quae habet Pecham¹¹⁸, omnino licitum est dicere auctorem hunc anonymum iam viam monstrasse, quam scholastici tunc temporis ex maxima parte tenuisse apparent.

Quod autem ab initio sermo esse deberet de caritate supernaturali, praecipue patet ex dictis de bonitate morali operum, quae secundum primos scholasticos coincidit cum progressu in via ad salutem et sic aliquomodo etiam cum merito. Ita Halitgarius Cameracensis¹¹⁹ et Ionas Aurelianensis¹²⁰ stricte caritatem ad operum bonitatem exigere inveniuntur, intelligentes aliquam bonitatem perfectam, quae rationem me-

facere, non est iniustus Deus, ut propter multa mala obliviscatur paucorum bonorum. Augustinus: Sicut quaedam venialia peccata non impediunt iustum ad aeternam salutem, sic quaedam bona opera, sine quibus vita cuiuslibet pessimi hominis difficillime invenitur, nihil prosunt impio ad aeternam damnationem. Item in libro de patientia: Si quis caritatem non habens nec negat Christum, patitur vincula et carcerem et etiam ipsam mortem, non haec in illo reprehendenda sunt, sed potius in illo laudanda est patientia. Non possum dicere melius fuisse ei, ut negando Christum non patetur haec, quia confitendo haec pro Christo patetur. Illud autem Apostoli, quo dicitur non prodesse, intelligendum est ad salutem, non ad tolerabiliorem poenam ferendam.« Cod. Vatic. Barb. lat. 484 fol. 159 v 160.

¹¹⁶ L. c. c. 119. — L. c. fol. 111: »Quod vero patientia non est sine caritate CXIX: Si quis autem non habens caritatem, quae pertinet ad unitatem spiritus et vinculum pacis, quo catholica ecclesia congregata connectitur, in aliquo scismate constitutus ne Christum negat patitur tribulationes, angustias, famem, nuditatem, persecutionem, pericula, carceres, vincula, tormenta, gladium, flamas, bestias vel ipsam crucem timore gehennae et ignis aeterni, nullo modo ista culpanda sunt, immo vero et hic laudanda patientia est. Non enim dicere poterimus melius ei fuisse, ut Christum negando nihil horum patetur, quae passus est confitendo. Sed existimandum est fortasse tolerabilius ei futurum iudicum, quam si Christum negando cuncta illa vitasset, ut illud quod ait Apostolus: »Si tradidero corpus meum ita ut ardeam, caritatem autem non habeam, nihil mihi prodest», nihil prodesse intelligatur ad regnum coelorum obtainendum, non ad extremi iudicii tolerabilius supplicium subeundum. Et infra: Haec propter caritatem dicta sunt, sine qua in nobis non potest esse vera patientia, quoniam in bonis caritas Dei est, quae tolerat omnia, sicut in malis mundi cupiditas.«

¹¹⁷ Sol. 95, fol. 110.

¹¹⁸ Quaest. disp. 15. Cod. Ottob. lat. 196 fol. 31 v. Textus in nota 195.

¹¹⁹ De poenitentia II, 8. PL 105, 673.

¹²⁰ De institutione laicali III, 1. PL 106, 234.

riti simul includit. Et Rabanus Maurus similiter ad impletionem legis caritatem requirit¹²¹, nec minus instanter Rathenius Veronensis¹²² vel Rupertus Tuitiensis¹²³.

Tamen ultra s. Bernardum Claraevallensem et Abaelardum imo usque ad Hugonem Victorinum progreditur insufficiens determinatio caritatis, ita ut fere semper specialiter inquirendum sit, an sermo fiat de caritate supernaturali. Alanus de Insulis¹²⁴ tandem clare discernit utramque distinguendo inter virtutem ethnicorum et christianorum, ita ut christiana esse essentiale dicat quod in fide fundetur, spe erigatur et caritate perficiatur. Sed iam ante ipsum Petrus Lombardus movet quaestio nem de bonitate operum infidelium¹²⁵, nec audet eis simpliciter bonitatem denegare et defectum ad solum meritum restringit¹²⁶. Eum sequuntur Petrus Pictaviensis¹²⁷, Petrus de Capua¹²⁸ et Udo¹²⁹.

Dum modo quidem non sufficienter claro iam initii speculationis scholasticae caritas exhibetur ut mater virtutum, ut arbor ex qua tamquam rami ceterae virtutes nascuntur et viriditatem hauriunt, quaestio de informatione virtutum per caritatem non ante Petrum Pictaviensem ex professo proposita apparet¹³⁰. Ad eius modum etiam Petrus de Capua¹³¹ respondeat quoad informationem virtutum per caritatem ad meritum requisitam, quod talis informatio non est surgere alicuius actus principaliter ex caritate libero arbitrio cooperante, sed »surgere ex aliqua virtute principaliter, ita etiam ut caritas adsit et det ei formam bonitatis«¹³². Sic potius cogitant de gratia habituali.

Tandem a Guilelmo Altissiodorensi¹³³ prima vice ponitur quaestio, »utrum caritas informet omnes virtutes«,

¹²¹ De ecclesiastica disciplina II. PL 112, 1208.

¹²² Sermo de Maria et Martha. PL 136, 754—5.

¹²³ Commentarius in Matthaeum V. PL 168, 1423.

¹²⁴ Summa de arte praedicatoria c. 24. PL 210, 160.

¹²⁵ Sent. II, dist. 41, c. 1, 2, 3.

¹²⁶ Immo etiam apud Lombardum non potest negari distinctio inter bonitatem aliquam perfectam et bonitatem aliquam imperfectam. Ex una enim parte concedit infidelibus opera bona, quae sine caritate fiunt, ex altera autem parte rigidissime exigit: »Omnia ergo [praecepta] ad duo mandata caritatis pertinent, quia per caritatem implentur et ad caritatem tamquam ad finem referri debent.« (Sent. III, dist. 36, c. 3). Sua quoque facit verba s. Augustini (Enchir. 32 [121]): »Quod vero timore poenae vel aliqua intentione carnali fit, ut non referatur ad caritatem, nondum fit, sicut fieri oportet, quamvis fieri videatur.« »Tunc enim et praecepta et consilia recte fiunt, cum referuntur ad diligendum Deum et proximum propter Deum.« (Sent. I, c.).

¹²⁷ Sent. II, 16. PL 211, 1004.

¹²⁸ Summa II, 40. Cod. Vatic. lat. 4304 fol. 35v.

¹²⁹ In II, dist. 40. Cod. Vatic. Palat. lat. 328 fol. 39v.

¹³⁰ Sent. III, 29. PL 211, 1133.

¹³¹ Summa II, 40. Cod. Vatic. lat. 4304 fol. 35v.

¹³² Petrus de Capua l. c. fol. 36.

¹³³ Summa aurea III, tr. 6, c. 1, q. 6 (155b).

etiam respectu ad eius influxum actualem. Quamvis respondeat negative, cum fidem dicat primam virtutem, tamen clare perspicit identitatem huius quaestio[n]is cum illa alia de caritate ut matre virtutum. Concedit nempe in responsione posse caritatem dici matrem »omnium virtutum propter motus. Non est enim aliqua virtus, quam caritas non moveat ad suum actum; etiam fidem quandoque movet«. Imo concedit virtutes absente caritate esse informes. Sed — et in hoc differt ab omnibus sequentibus — adnotat: »Tamen caritas adveniens non perficit ipsas (virtutes); sed Deus, qui dedit fidem, perficit eam. Et ex eo quod perficit fidem generat in homine caritatem.« — Adhuc tamen dictam informationem per caritatem explicite solum ad meritum exigit.

Iam accedit **G u i l e l m u s A l v e r n u s**¹³⁴, qui claris verbis caritatem ad perfectam bonitatem moralem postulat, virtutemque carentem eius influxu imperfectam diminutamque dicit.

Mirum non est, quod quaestio de caritate ut forma virtutum paulatim conexa sit cum alia quaestione orta ex axiomate s. Augustini: Virtus est amor ordinatus. Sic coepit esse sermo de amore generali et speciali, quae postea sic proponebatur, utrum caritas sit virtus generalis an specialis.

Iam **P a s c h a s i u s R a d b e r t u s**¹³⁵ notaverat, quod caritas »omnia virtutum genera agendae vitae comprehendit sicut suas quasque species genus. Et constat ex omnibus sicut et omnia ex ea subsistunt.« Forte in evolutionem speculativam huius axiomatis in theologia scholastica consideratio extatica amoris non erat sine influxu. Sic iam apud s. Bernardum et in eius schola, quae saltem partim profitebatur principia scholae extaticae, apparent sententiae de caritate et amore in genere, quae apud scholasticos posteriores ad verbum redeunt translatae in ordinem supernaturalem et quidem iam non agnitis principiis scholae extaticae. Utique hoc fere habent fundatum: Homo tunc tantum perfecte est bonus, cum stat in relatione quam maxime immediata ad Deum, normam moralitatis. Schola extatica utique hoc deducit ex essentia caritatis, quod caritas sine omni amore concupiscentiae immediate in Deum dirigitur et per amorem quemlibet concupiscentiae non nisi peccaminose aberraret. Scholastici posteriores econtra ibi vident perfectam bonitatem, ubi est proxima conexio cum norma moralitatis, puta fine possidendo, et hoc fit per caritatem supernaturalem. Specialis tractatus huius modi prima vestigia apud **I o a n n e m d e T r e v i s i o**¹³⁶ apparent, qui tamen rem adhuc per solas analogias explicat.

¹³⁴ De virtutibus c. 11 (I, 138a-b).

¹³⁵ De fide, spe et caritate III, 3. PL 120, 1465.

¹³⁶ Explicationem hanc apud **Guilelmum Altissiodorensen** non inveni, quamvis vix possit dubitari, ex charactere Summae Joannis

Philippus de Grève in materia de caritate eiusque necessitate classicus est pro tota posteritate. Etsi forte non inventit, tamen certe primus late tractavit distinctionem celebrem inter amorem generalem et specialem. Indebiles sunt litterae, quibus in speculationem scholasticam inscripsit verba de caritate supernaturali, qua coniunguntur opera nostra finis supernaturali, ita ut per eam tandem bona fiant¹³⁷. Nec potest esse quidquam bonum seu amor generalis sine amore speciali¹³⁸. Opera nostra tandem si sunt meritoria tendunt ad Deum ut finem, et tunc solum fiunt sicut oportet¹³⁹. Et sic Guilelmus Alvernum iam expresse concedit omnem virtutem perfectam non esse nisi amorem, quo amatur Deus¹⁴⁰.

Hugo de S. Charo iam aperte se sub influxu Philippi de Grève in hac quaestione esse manifestat, adscribendo caritati rationem formae virtutis ex ratione amoris generalis, quia nempe caritatis est aliis virtutibus finem ultimum dare; loquitur expresse de ordine supernaturali¹⁴¹.

Trevisani, eam ex Summa aurea desumptam esse. Posui Joannem Trevisanum ante Philippum de Grève etiam ideo, quia probabile est Summam auream ante Summam de bono Philippi compositam esse. Guilelmus Altissiodorensis enim decessit an. 1230—32, Summa Philippi autem composita est post diem 16. Julii 1228 (P. Minges, Philosophiegeschichtliche Bemerkungen über Philipp von Grève († 1236). Philos. Jahrb. d. Görres-Gesellschaft 27 [1914] 21). — Joannes de Trevisio dicit in Summa III, c. 49, q. 2 in quaestione, »an unica sit species virtutum an plures«; »Item licet dicat Augustinus in libro de civitate Dei, quod virtus non est nisi amor ordinatus vel ordo amoris; non tamen ideo unica species virtutum; quia sicut cupiditas quandoque large sumitur, ut comprehendat etiam concupiscentiam carnis et inanis gloriae; quandoque stricte, ut concupiscentiam divitiarum mundi tantum. Ita amor quandoque stricte pro amicitia, quae est in vi concupiscibili, et secundum hoc est sola caritas, quandoque pro concupiscentia cuiuslibet rei, et secundum hoc quaelibet virtus est amor Dei.« Cod. Vatic. lat. 1187 fol. 26 v.

¹³⁷ Summa de bono. Cod. Vatic. lat. 7669 fol. 96.

¹³⁸ Cod. Vatic. lat. 7669 fol. 150v.

¹³⁹ Cod. Vatic. lat. 7669 fol. 93v.

¹⁴⁰ De virtutibus c. 11 (I 138b): »Quicumque igitur amat bene facere, bene vivere, adversa pati, seu quocunque aliud bonum propter illum tantum, eo amore amat id, quo (textus, habet »quod«) etiam ipsum; unus autem est et solus amor, quo ipse diligit secundum quemcunque trium modorum, quos determinavimus; quare unus erit amor ex necessitate, quaecumque alia propter ipsum solummodo diliguntur, quare non erunt quatuor, ut visum est beato Augustino. Qui enim recte et laudabiliter amat prudenter agere, non amat illud nisi propter Deum, sicut iam multipliciter declaravimus; quare non erunt neque quatuor virtutes, nisi ratione, neque quatuor amores illi, de quibus loquitur ipse [Augustinus].

¹⁴¹ In epist. ad Rom. c. 1 (VII, 12 col. 2). »Potest sustineri... quod nomen caritatis quandoque est nomen specialis virtutis, quandoque nomen generale. Hic autem sumitur, secundum quod nomen est generale ad omnes virtutes, et sic est forma omnium. Virtus enim dicitur virtus in quantum munit nos contra peccata; dicitur gratia, in quantum gratis

Etiam Alexander Alensis accurate in necessariam connexionem inter caritatem et virtutem inquisivit¹⁴² quaestio nemque in Philippi de Grève sensu solvit, imo eius argumentum principale adducit, eo quod statuit solius caritatis esse coniungere cum fine, id est cum ratione boni ut boni¹⁴³. Et sic nec Ioannes de Rupella nec Gerardus de Abbatis villa hic novi quidquam affere potuerunt. Imo Ioannes de Rupella¹⁴⁴ putat — et in hoc videtur recedere ab Alessandro Alensi — abstinentum ab hac quaestione, quia disputata est, dum Gerardus de Abbatis villa¹⁴⁵ hanc quaestionem potius ex parte meriti consideret.

Quam difficilis autem inquisitio haec manserit pro iis, qui nondum receperant statuta Philippi de Grève circa necessitatem caritatis ad omnes virtutes, exemplo est Richardus Fittacre, qui quamvis in via ad solutionem bona, eo quod improportionem actuum naturalium ad finem supernaturalem perspexerit, tamen non ad plenam lucem pervenire potuit¹⁴⁶.

Hanc ipsam rationem improportionis actuum naturalium ad finem supernaturalem Petrus de Tarantasia clarissime

datur a Deo; dicitur autem amor, inquantum unit nos Deo. Sic omnis virtus est amor, secundum quod dicit Augustinus; Brevis et summa definitio virtutis: ordo amoris, id est amor ordinatus. Vel dicitur (caritas) forma omnium, quod facere propter Deum est proprie caritatis, et ipsa omni alii virtuti dat hoc, et ab hac informatur omnis virtus. Quia ergo aliae virtutes mutuant finem suum ab ea, ideo dicitur forma earum. — Cf. ad hoc Philippum de Grève in Cod. Vatic. lat. 7669 fol. 96. — Cf. adhuc Hugonis de S. Charo In II Sent. dist. 38. Cod. Vatic. lat. 1098 fol. 78: »Omne praeceptum, id est motus vel opera praecepti, refertur ad caritatem creatam ut ad formam, ad caritatem incretam, scilicet ad Spiritum Sanctum, ut ad finem ultimum. Finis praecepti est caritas Mt. XXII. In his duobus praeceptis tota lex pendet et prophetae. — Duplex est finis: quo quiescitur, id est caritas; in quo quiescitur, id est Deus. Sed secundum hoc omnis actio informatur a fine, omnis motus meritorius informatur a caritate et ita caritas est forma omnium virtutum. — Contra: Sicut proprius motus caritatis est diligere Deum propter se et super omnia, ergo sicut ille motus informatur caritate, ita ista informatur fide. — Ad hoc dicendum, quod caritas duobus modis accipitur, uno modo prout est specialis virtus, cuius est motus proprius diligere, et sic non est finis praecepti nec informat quodlibet opus, sed tantum exteriora, ad quae movet. Et hoc est quod dicitur Gal. IV: fide operans per dilectionem. — Motus vero interiores informantur a suis virtutibus propriis prout tamen convertuntur in naturam amoris. Virtus enim multiplicem respectum habet. Uno modo respicitur, prout movet ad opus proprium propter Deum, ut ei inhaerent. Unde cum inhaerere Deo proprium sit amor omnis virtutis; hoc modo reducitur in amorem. Unde Augustinus dicit, quod est virtus amor ordinatus. Hoc modo caritas, id est amor, est finis praecepti.«

¹⁴² Summa III, q. 64, m. 3 resol. et ad 3.

¹⁴³ Cf. Philippum de Grève, Summa de bono. Cod. Vatic. lat. 7669 fol. 96.

¹⁴⁴ Summa de praeceptis. Cod. Casanat. lat. 1473 fol. 78v.

¹⁴⁵ Quodlibet XV, q. 2. Cod. Vatic. lat. 1015 fol. 106v.

¹⁴⁶ In III Sent. dist. 27. Cod. Vatic. Ottobon. lat. 294 fol. 228v.

evolvit¹⁴⁷. Insimul in concordiam perfectam reddit rationem formae et finis¹⁴⁸, quae competit caritati. Quae argumentatio eius simili modo apud Albertum Magnum, s. Bonaventuram et s. Thomam revertitur, ita ut nesciamus, cui laus principalis auctoris competit.

S. Thomas tandem et s. Bonaventura summam totius speculationis anterioris duxerunt, explicantes, quo modo virtutibus caritate parentibus, quamvis non sint malae, tamen desit ratio perfectae¹⁴⁹ vel verae¹⁵⁰ virtutis, et explicantes, quo modo caritati competit simul ratio formae, finis et motricis omnium virtutum. Vix quidquam novi in his addiderunt.

3. Relatio psychologica inter caritatem et opus bonum.

Speciale caput est influxus psychologicus, quem caritas tendit exercere in omnes actus subiecti, cui inest.

Iam a primis saeculis speculationis scholasticae necessitas caritatis ad opera bona ut psychologica explicabatur, ita ut tantum illi, qui habeat caritatem, moraliter possibilis sit observatio omnium praceptorum, dum cum caritate morali quadam necessitate lex impleatur. Occasio talis explicationis¹⁵¹ erant verba s. scripturae: Plenitudo ergo legis est dilectio¹⁵² et: Qui diligit proximum, legem implevit¹⁵³. Mirum tamen est, quod de hac materia vix ante s. Thomam ex professo tractatum sit. Apparent occasione quaestionis de incompatibilitate timoris cum caritate iam apud Guilelmum Altissiodorensem¹⁵⁴ et postea etiam apud Ioannem de Treviso¹⁵⁵ rursus clara vestigia necessitatis, qua caritas influit in omnes actus subiecti cuius est. Similiter Philippus de Grève in proba-

¹⁴⁷ In III Sent. dist. 27, a. 2 corp.

¹⁴⁸ In III Sent. dist. 27, q. 5 ad 2. — Hanc conciliationem inter rationem formae et finis, quae competit caritati, iam Hugo de S. Charo fecerat, sed alio adhuc modo ac Petrus de Tarantasia. In II Sent. dist. 38. Cod. Vatic. lat. 1098 fol. 78. Cf. textum supra allegatum.

¹⁴⁹ S. Thomas 2 II, q. 23, a. 7 corp.

¹⁵⁰ S. Bonaventura. In III Sent. dist. 36, a. 2, q. 1, f. 2 (805a) collatum cum In III Sent. dist. 27, a. 1, q. 1 ad 1 (592a).

¹⁵¹ Smaragdus abbas, Collections in epistolas et evangelia. In Rom. 13. PL 102, 97. — Haymo Halberstadensis, Expositio in ep. s. Pauli. In ep. ad Rom. 13. PL 117, 482; De varietate librorum II, 1. PL 118, 889s.

¹⁵² Rom. 13, 10.

¹⁵³ Rom. 13, 8.

¹⁵⁴ Summa aurea III, tr. 11, c. 2, q. 5 (204va).

¹⁵⁵ Joannes de Treviso alludit ad hanc materiam in quaestione, num venialis vana gloria stantem in caritate possit ad praedicandum movere, et negat, quia caritas fortior sit veniali vana gloria, cum praedicaturus de Deo cogitet. Summa II, q. 27. Cod. Vatic. lat. 1187 fol. 20.

tione axiomatis: »Qui habet unam virtutem, habet omnes,« prae-clara affert etiam quoad hoc punctum. »Caritas cetera copulat, ne abeant, ex hoc est, quod qui habet unam virtutem, quia non habet eam sine caritate et caritatem consequitur amor omnis boni, consequenter habet amorem omnis boni et ita omnem virtutem.¹⁵⁶ Exercet ergo caritas suum influxum in omnes virtutes. *Guilelmus Alvernus*¹⁵⁷ iam rigide ut factum statuit, sanctos omnia opera ex caritate patrare. *Hugo de S. Charo*¹⁵⁸ rursus alludit ad istam necessitatem psychologicam, ubi de bonitate morali timoris servilis tractat. Quamvis apud s. Bonaventuram vera solutio iam indigitari videatur¹⁵⁹, tamen in sua plenitudine haec quaestio tandem a s. Thmoma solvenda erat, eo quod ipsam caritatem sub formalitate amicitiae considerando et hanc quaestionem cum alia de necessitate ordinandi omnes actiones in Deum, qui per caritatem noster est amicus, conectendo, infallibilem exinde nexum inter caritatem et bona opera iusti eruit.

Aliud caput, ex quo necessarius conexus inter caritatem et opus bonum erui potest, esset inquisitio in eam rationem virtutum infusarum, qua tendunt in actum sibi correspondentem praesente obiecto apto. Omnis actus bonus autem est ordinabilis in finem caritatis, et sic in iusto quoque, quippe qui habeat caritatem infusam, necessitas est ordinandi actus suos in finem caritatis. Abstrahimus tamen ab hac inquisitione¹⁶⁰.

(Sequetur finis.)

¹⁵⁶ Summa de bono. Cod. Vatic. lat. 7669 fol. 150v.

¹⁵⁷ De virtutibus c. 11 (I, 138b).

¹⁵⁸ In II Sent. dist. 34. Cod. Vatic. lat. 1098 fol. 118v.

¹⁵⁹ In II Sent. dist. 38, a. 1, q. 1 ad 3.

¹⁶⁰ Notentur, quea hac de ratione virtutis infusae caritatis habet *Philippe de Grève* (Cod. Vatic. lat. 7669 fol. 96v): »Item quia per caritatem fit semper inclinatio voluntatis ad opus, ad hoc, quod opus illud fit meritorium, inclinatio dico actu vel habitu.«

Dr. Gregor Rožman — Ljubljana:

Cerkveno arhivno pravo.

(C. I. C. dispositiones de archivis ecclesiasticis)

Summarium. — Dispositiones C. I. C. de archivis omnino novae sunt in iure communio. Ante promulgationem C. I. C. iure particulari (cum synodali tum extrasynodalii) nonnulla de archivis ordinata erant, quod testimonii historicis probatur (I). Codex vero legibus universalibus ordinat archivum dioecesanum (II), archivum secretum episcopi (III) eorumque integratam poenitibus sanctionibus tutatur (IV).

Prvič v cerkvenopravni zgodovini je C. I. C. prinesel o organizaciji škofijskih arhivov obče določbe, ki res odgovarjajo njihovemu važnemu pomenu. Znanstveni pomen arhivov, posebno za zgodovino in pravo, je nesporen.¹ Že zato bi bili zaslužili cerkveni arhivi kar največjo pažnjo in najboljšo organizacijo. Cerkvenopravna veda bi bila morala to zboljšanje vsaj utemeljiti in povzročiti, a doslej je strokovna literatura arhive komaj mimogrede omenjala².